
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

Objeto: Apurar possíveis irregularidades administrativas no âmbi-
to da SAMU – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, nos anos de 
2005/2006.
Promotor de Justiça: EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 439858

PORTARIA N.° 2.905/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de Justiça 
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 988/2019-MP/PGJ, no período de 29/3 a 17/4/2019, a 
contar de 3/4/2019, e AUTORIZAR o gozo dos 15 (quinze) dias restantes 
no período de 30/9 a 14/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 21 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.973/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
22043/2019, em 13/5/2019;
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença-maternidade, com fulcro no art. 128 c/c 
o art. 133, §1º, da Lei Complementar n.º 057, de 6/7/2006, no período 
de 3/5/2019 a 29/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, de 23 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.974/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz res-
peito à realização de audiências de réus presos, adolescentes apreendi-
dos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos prazos processuais, 
o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU a se deslocar 
de Barcarena a esta Capital, no dia 22/4/2019, a fi m de participar a fi m 
de participar de reunião de trabalho no Ministério Público Federal, sobre o 
caso ambiental envolvendo a Empresa “Hydro”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N° 3.063/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

108957/2019 ALFREDO MARTINS DE AMORIM 08/05/2019

107723/2019 CARMEN BURLE DA MOTA 23/04 a 22/05/2019

107793/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 22/04 a 01/05/2019

109487/2019 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 10/05/2019

108797/2019 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 06/05/2019

109289/2019 ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 26/04 a 02/05/2019

106284/2019 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 29/03 a 27/05/2019

105484/2019 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 08 a 27/03/2019

107672/2019 LILIAN VIANA FREIRE 22/04/2019

108849/2019 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 03/05/2019

108847/2019 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 02/05/2019

108740/2019 LUIZ CLAUDIO PINHO 06 a 15/05/2019

109476/2019 MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO 06 a 09/05/2019

107660/2019 MARIA DA CONCEICAO GOMES DE SOUZA 20 a 26/04/2019

107473/2019 MARIA DA CONCEICAO GOMES DE SOUZA 15 a 17/04/2019

107884/2019 MARIA DO CARMO MARTINS LIMA 25 a 30/04/2019

107288/2019 MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 10/04/2019

107744/2019 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 23 a 30/04/2019

107680/2019 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 23/04/2019

107725/2019 RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL 22/04 a 01/05/2019

109103/2019 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 07 a 08/05/2019

107413/2019 SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE 15 a 17/04/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3.178/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 1ª Entrância OSVALDINO 
LIMA DE SOUSA, dar investidura no cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a Srª. LUANA DA SILVA E SILVA, nomeada conforme o Ato nº 150/2019, 
datado de 23/5/2019, publicado no D.O.E em 28/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de maio de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 439839

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº. 000022-150/2018-MP/PJ/DPP/MA 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL  nº. 000022-150/2018, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 056/2019
Data da Instauração: 23/05/2019
Objeto: Apurar possíveis atos de improbidade verifi cados no julgamento 
da prestação de contas da Secretaria de Saneamento de Belém (2001), 
cujo ordenador foi o Sr. F. E. P. L., secretário à época.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 439778


